
T ä na vu ne Ees ti rii gi 98. aas ta päe va ak tus oli Kih nus 
vä ga eri li ne, sest 65 aas ta jä rel esi nes saa rel Ees ti 
rah vus mees koor.

Kih nu rah va ma jas kont ser di ka vas “Dia lek ti li si vaat lu si 
va ba rii gi as jus” kõ la sid Vil lem Ka pi, Vel jo Tor mi se, Alek san-
der Sae bel mann-Ku ni leiu, Alek san der Lät te ja Kons tan tin 
Türn pu teo sed. Ju ha tas rii gi kul tuu rip ree mia lau reaat, mees-

koo ri pea di ri gent Mikk Üleo ja.
Pub li kut oli rah va ma ja ko gu ne nud vä ga pal ju ja ela mus Ees-

ti rah vus mees koo ri esi ne mi sest või mas.
Ees ti Kont ser di al ga tu sel toi mu nud kont ser di eest tä nas 

rah va ma ja ju ha ta ja esi ne jaid Kih nu tun tui ma nai vis ti Jaan 
Oa di maa li de raa ma tu ja oma val mis ta tud pla ka ti ga, mis kin-
ni tas 65aas tast aja va het. KL
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Vo li ko gu poolt an tud kõr-
ge mad au ta sud

AU KO DA NIK
Vik tor Mer rikk Ivask e Isa 
Vik tor aua val du se na Kih nu 
val la le osu ta tud sil ma paist-
va te tee ne te eest.

AAS TA TE GU 2015
Kih nu Vir ve sai val mis ja 

jõu dis Kih nu-mand ri va he-
li se ühen du se pi da mi seks 
lii ni le 2015. Uus laev teeb 
elu saa rel olu li selt mu ga va-
maks, tä hen dab täies ti uut 
kva li tee ti Kih nu ja mand-
ri va he li ses ühen du ses ja 
an nab ko gu saa re le uue hin-
ga mi se.

ELU TÖÖ PREE MIA
Hel le Trei muth pi kaa ja-

li se tee nis tu se eest Kih nu 
pe rears ti na.

Val la va lit su se poolt tä nu-
kir ja ga mär gi tud ini me sed 
ja te ge vu sed 2015. aas tal.

JA NA RUU BEL – Kih nu 
ko ka raa ma tu “Ar mas tu se ga 
Kih nust. Uut ja va na saa re-
köö gist“ koos ta mi ne.

Raa mat on pär ja tud tiit li ga 
„Aas ta ko ka raa mat 2015“

EVE LAOS - sü da me ga teh-
tud töö eest Kih nu Post kon-
to ris.

AI VE HA VIK – te ma eest-
ve da mi sel vii di Kih nus lä bi 
töö har ju tus, va ba taht lik töö 
ja nõus ta mis tee nu sed ja sel-
le te ge vu se ta ga jär jel hin-
das Töö tu kas sa Kih nu val-
la tiit li „Pa rim oma va lit sus 
2015“ vää ri li seks.

MA RI KA PRIS KE - pi ka-
a ja li se pa nu se eest mand ri 
ja Kih nu va he li se ühen du se 
kor ral da mi sel. 

Te ma ma jan dus- ja kom-
mu ni kat sioo ni mi nis tee riu-
mi kants le riks ole mi se ajal 
re konst ruee ri ti Kih nu len-
nu vä li, Mu na laiu ja Kih nu 

sa da ma rii gi osa, tel li ti uus 
laev Kih nu Vir ve.

TRIS MI LE MTÜ JA SÕB-
RAD – Kih nu Män nä kä bä 
ma ra to ni idee ja lä bi vii mi-
se eest, mis tun nis ta ti 2015. 
aas ta pa ri maks uueks jook su-
 võist lu seks.

MIH KEL MARD NA – hea-
te ge vus li ku pa nu se eest 
kihn las te ter vi se eden da-
mis se. 

Ta kor ral das so laa riu mi, 
ter vi se kaps li, inf ra pu na sau-
na ja jook su lin di an ne tu se 
Kih nu val la le.
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Mil li sed olid õpi las te mul-
jed rah vus mees koo ri kont-
sert?

Mir jam: RAM oli to re. 
Me hed laul sid kõ vas ti ja 
me hi selt. Kui ma nad kok ku 
lu ge sin, sain koos di ri gen di-
ga 43 meest. Rah vast oli tul-
nud pä ris pal ju. 

Lau lu dest meel dis mul le 
kõi ge roh kem „Ees ti era kon-
nad“. Kõik hää leg ru pid laul-
sid oma lau lu ja üks mees 
män gis nur gas piit sap lak-
su (kaks puust lau da ühest 
ot sast kin ni pan dud), mis 
te gi val ju häält!

En gel: Kõik lau lud olid 
la he dad. Mul le meel dis kõi-
ge roh kem vii ma ne laul „Ees-
ti era kon nad“. See laul oli 
ener gi li ne.

Ma dis: Vii mast lu gu oli 
vä gev kuu la ta ja vaa da ta. 
Seal löö di puu pil li kok ku. 
Kõik kuu la sid hoo le ga.

Ke vin: Kont sert mul le tõ si-
selt meel dis. Võin jul gelt 
öel da, et see paar tun di läks 
as ja et te. RAM oli liht salt 
või mas.

Mat tias: Või mas. Koor oli 
vo kaal selt või me kas ja vä ga 
pro fes sio naal ne.  To re oli 
rah va ma jas va hel du seks sel-
li sel ta se mel ees ti klas si ka-
list muu si kat kuu la ta.

Liis: See oli nii või mas 
ja ma po le sel list laul mist 
va rem kuul nud. See oli 
mi da gi hoo pis teist moo di. 
Eri ti meel dis mul le vii ma ne 
lu gu.

Keit lin: Mees te hää led 
so bi sid vä ga häs ti kok ku ja 
see laul kõ las võim salt üle 
ko gu rah va ma ja. Eri ti to re-
dad olid need lau lud, mi da 
mi na tead sin, aga mis olid 
üm ber teh tud koo ri le.

Ind rek: Mi nu ar va tes oli 
RAM-i kont sert hea. Lau lud 
olid võim sad ja hu vi ta vad. 
Mõ ne loo ajal tun dus mul le, 
et nen de laul pu hub mu liht-
salt saa list mi ne ma.

Kih nu val la au ta sud
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Veeb rua ri al gu ses 
Kih nu rah va ma jas 
toi mu nud koh tu mi sel 
maae lu mi nis ter Ur mas 
Kruu se ga olid kõ neks 
pal jud kihn las te le täht-
sad tee mad: ka lan dus 
ja va ja dus ka la püü gi-
sea dust muu ta, et te võt-
lu se elav da mi ne, või-
ma li kud mak sue ri su-
sed. Mi nis ter tut vus tas 
riik lik ku plaa ni tuua 
noo red ta ga si maa le.

Es ma kord selt Kih nus käi-
nud maae lu mi nis ter Ur mas 
Kruu se koh tus rah va ma jas 
Kih nu ini me se ga, käis lau lu-
memm Vir ve le sün ni päe vaks 
õn ne soo vi mas, sai muu seu-
mis osa pil li las te kont ser-
dist, tut vus saa re ja ela ni ke 
iga päe vas te elu ja prob lee-
mi de ga.

Ku na Kih nu rah va ma jas 
pee tud koh tu mi se le oli tul-
nud pal ju ka lu reid, rää gi ti 
ka lan du se ga seo tud prob-
lee mi dest ja va ja du sest ka la-
püü gi sea dust muu ta. 

Mi nis ter Ur mas Kruu se le 
oli vas ta mi sel abiks ka la ma-
jan du so sa kon na ju ha ta ja Ain 
Soo me ja Ees ti me reins ti tuu-
di ka la tead la se Ree dik Esch-
baum.

Kih nu ka lu ri te kü si mus-
test ja sel gi tus test jäi kõ la-
ma et te pa nek viia võr gu silm 
ja ah ve na alam mõõt vas ta-
vus se. Prae gu lu ba tud 35mil-
li meet rist võr gu sil ma soo-
vi tak se vä hen da da 32 mil li-
meet ri ni ning tõs ta ah ve na 
alam mõõ tu 19 sen ti meet rilt 
21ni.

Val la va nem Ing var Saa re 
ja rii gi ko gu lii ge Mark Soo-
saar rää ki sid mi nist ri le juh-
tu mist, kui kesk kon nains-
pekt sioon te gi pen sio nä rist 
ka lu ri le 6000 eu rot trah vi sel-
le eest, et te ma nak ke võr gu 
silm ei ol nud õi get mõõ tu, 
ehk ki üh te gi ala mmõõ du list 
ka la võr gus ei ol nud. 

Ins pek to rid leid sid, et kesk-
kon na le te ki ta tud kah ju oli 
nii suurt trah vi väärt. „Sel li-
sed int si den did ju hi vad tä he-
le pa nu, et sea du ses tu leb 
te ha ra di kaal seid muu da tu-
si,“ üt les val la va nem Ing var 
Saa re, li sa des, et sea du se-
rik ku mist ta ei õi gus ta. Saa-
re hin nan gul va jaks ka la püü-
gi sea dus eri piir kon da des 
spet sii fi list lä he ne mist.

Soo saa re hin nan gul sel li-
ne trahv, mis ini me se ja lust 
ma ha lööb ja mi da elu lõ pu-
ni te ma pen sio nist kin ni pee-
tak se, ei töö ta. 

„Ta ei jõua se da oma elu 
ajal ära maks ta ja see jääb 
pä ri ja te le. See on suur psüh-
ho loo gi li ne sur ve ning ta on 
rää ki nud, et ei ta ha enam 
me re le min na gi,“ va hen das 
Soo saar.

Ur mas Kruu se hin nan gul 
näi tas juh tum, et amet ni kul 
ka dus tun ne tus ja te mast sai 
bü rok raat. Mi nis ter nen tis, 
et aeg-ajalt as tub riik üle pii-
ri ja see võib te ki ta da ebaõig-
lu se tun de. „Olen ava tud dis-
kus sioo ni le, et lei da pa rim 
la hen dus, mis ei lä he vas-
tuol lu teis te vää rus te ga,“ lau-
sus ta.

Kü si mu se le, mis ta kis tab 
mu ti sil ma ja ah ve na alam-
mõõ du muut mist, vas tas Ain 
Soo me: „Dis kus sioon käib, 
loo da me, et saa me ka lur kon-
na ga kon sen su se.“ Koh tu mi-
sel osa le nud ka lu rid pa han-
da sid, et on va ja du sest ah ve-
na alam mõõ tu tõs ta  rää ki-
nud küm me kond aas tat, aga 
mi da gi po le muu tu nud.

Ka lur Ar ne Vah kel kü sis, 
mil lis te le and me te le tu gi ne-
des te hak se püü gi pii ran gud. 
Ta sel gi tas, et mõ ned aas-
tad ta ga si rää gi ti, et ah ve na 
po pu lat sioon on ka tast roo fi 
ää rel, aga poo le aas ta möö-
du des ka lu ri te võr gud up pu-
sid ah ve na test, nüüd on 
ko ha ga sa ma seis. Ka la tead-
la se Ree dik Esch bau mi le 
suu na tud kü si mu se le konk-
reet set vas tust ei saa dud ki.

Kruu se rää kis, et maae lu-
mi nis tee rium on saa nud üle-
san de väl ja töö ta da pro jekt 
Noo red Maa le, mil le ees märk 
on, et noo red ta hak sid maa le 
ta ga si tul la ja neil oleks liht-
sam oma elu sis se sea da. Sel-
leks on mi nis tee rium alus ta-
nud üle rii gi li si koh tu mi si, et 
väl ja töö ta da prog ramm, mis 
so biks igas se piir kon da. 

„Noor te le võib abiks ol la 
ka va na ta lu ma ja kõ pit se mi-
sel, aga põ hi kü si mus on see, 
kas suu de tak se ta ga da sel li-
ne sis se tu le k, et noor, kel lel 
on al ter na tiiv töö ta da mit-
te ai nult Ees tis, vaid ko gu 
maail mas, oleks val mis ela-
ma maal,“ rää kis mi nis ter.

„Mis teid, noo red, saa re 
peal hoiab ja miks ta hak si-
te siin eda si ol la ja mil li sed 
olek sid ta kis tu sed?“ kü sis 
mi nis ter koh tu mist kuu la-
ma tul nud va ne ma te klas si-
de õpi las telt. Vas tu seks sai 
ta Kai salt, et kui tööd oleks, 
tu leks ta pä rast koo li de lõ pe-
ta mist ta ga si, aga kui ko du-
saa relt tööd ei leia, siis ta 
ta ga si tul la ei saa.

Täht sa tee ma na tõs ta tas 
Kruu se mõt teai ne, kui das 
an da merd või maad künd va-
le ini me se le roh kem või ma-
lu si oma te ge vu se le või kau-
ba le li sand väär tust tee ni da. 
„Pa ra ku on nii, et kui kaup 
jõuab poe le ti le, võib toot jal 
üs na tih ti jää da mõ ru mait-
se su hu, sest kau ban dus ket-
ti del on tek ki nud nii suur 
mõ ju võim, mis su rub toot ja 
või ma lu se tee ni da kau ge le.“

Abi val la va nem Tai vi Ve sik 
üt les, et tal on hea meel, et 
mi nis ter too rai ne le li sand-
väär tu se and mi se tee ma tõs-
ta tas. Ta rää kis, et prae gu ne 
sea du sand lus on sel li ne, et 
ka lur ei to hi oma tea vi ta tud 
ko du köö gis ko ha li ku le kaup-
lu se le või koh vi ku le ka la 
müüa. Ve sik kü sis mi nist rilt, 
kas sea du se loo ja te ka bi ne-
tis on tee ma püs ti ta tus, mis 
an naks ka lu ri te le sel li se või-
ma lu se.

„Aus vas tus on, et het kel 
ei pais ta la hen dust,“ vas tas 
Kruu se, et te ma mi nist riks 
ole mi se ajal se da tee mat aru-
ta tud po le. Sa mas on mi nis-
ter se da meelt, et vä ga olu li-
ne on ko ha li ku toi du pak ku-
mi ne, mis ai taks piir kon na 
eri pä ra eks po nee ri da. „See, 
mi da ma lu ba da saan, on dis-
ku ssioo nid, mis  puu du ta vad 
bü rok raa tiat ja pii ran guid, 
mis ta kis ta vad et te võt lu sel 
pa re mi ni te gut se da.“

Val la va nem Ing var Saa re 
hin nan gul on aru saa ma tu, 
et ka lur võib ka la oma ko dus 
ot se tar bi ja le müüa, aga 600 
meet ri kau gu sel asu vas se 
poo di viia ei to hi. „Sig naal on 
see, et amet nik ei mõt leks, et 
see ka la oleks ropp ka roo ja-
ne ja et se da ei vee ta pae la ga 
möö da met saa lust, vaid see 
on pu has ka la.“

Ing var Saa re tõs ta tas tee-
maks mak su soo dus tu sed, 
mis mo ti vee riks saa re le väi-
ke toot mist luua, Kih nus 
oleks hu vi väi ke se fi lee ri-
mist seh hi loo mi se vas tu, 
kuid ku na töö koh ta de loo-
mi se ga kaas ne vad tööand-
ja le suu red ku lud, siis oleks 
tseh hi loo mi ne Kih nu saa rel 
utoo pia.

Kü si mu se le, kas Kruu se 
pool dab mak sue ri su si, vas-
tas ta: „Ei saa öel da, et ma ei 
toe taks re gio naal seid mak-
sue ri su si, aga ma ei saa öel-
da jah, en ne kui olen saa nud 
lä bi aru ta da kõik al ter na tiiv-
sed või ma lu sed.“

Maie Aav rää kis värs kei-
mast mu re ko hast, mis puu-
du tab nii noort kui ka va na - 
Kih nus po le enam või ma lik 
su la ra ha väl ja võt ta. 

„See puu du tab väi keet te-
võt lust ja  ot se tar bi ja le müü-
mi mist,“ rää kis ta. Kruu se 
üt les, et ta pan gan du si ni-
mes te koh tu mi sel puu du-
tab tee mat, mis oma emot-
sio naal su se ja va he tu se tõt tu 
meel de jäi.

Anu Saa re

Maae lu mi nis ter Ur mas Kruu se kuu las 
Kih nu ini mes te mu re sid
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Ur mas Kruu se sõ nul 
olid kõik päe va jook sul 
rää gi tud tee mad olu li-
sed ja rii gil tu leb te ha 
nii pal ju kui või ma lik, 
et Kih nul lä heks tu le vi-
kus häs ti ja elu saa rel 
säi liks.

Mi nis ter üt les Kih nu Le he-
le, et ka la püük ja sel lest ela-
tu mi ne on Kih nus elu li se 
täht su se ga ja mand ril on 
se da pa ha tih ti ras ke mõis ta. 
„Kõik nüan sid, mis puu du-
ta vad näi teks püü giõi gust, 
ka la va ru de kaits mist ja ka su-
ta mist, on olu li sed,“ üt les 
Kruu se.

Olu lis te tee ma de na ni me-
tas ta va ja dust ka la pa re-
mi ni vää rin da ma ha ka ta, 
sest sel lest sõl tub ini mes-
te sis se tu lek. „Ko ha li ku toi-
du eks po nee ri mi ne on olu li-
ne ja an nab li sa vää rust, sest 
ini me ne soo vib ühe enam 
pu hast, kva li teet set toi tu.“

Täht saks peab ta ka sa da-
ma te toi mi mist ja se da, et 
saar te re gio naal seid eri ne vu-
si sea du se mõt tes kind la malt 
ja tur va tun de li se malt re gu-
lee ri taks. „Mi na ei ta haks, et 
Kih nus  ini me si enam po leks, 

see tä hen dab, et pea me oma 
te ge vu se ga suut ma luua, et 
nii ei juh tuks.“ Te ma hin nan-
gul sel list va li kut, kas Kih nus 
peaks ole ma kool, üld se tek-
ki da ei saa gi.

Kruu se üt les, et kõi ge meel-
de jää va ma emot sioo ni sai ta 
Kih nu pil li las te esi ne mi sest 
Kih nu muu se mis. „Noor-
te sä ra vad sil mad ja nen de 
õhin jääb mul le kauaks meel-
de,“ kir jel das ta pil li las te Kai-
sa, Lii su, Keit li ni, Maa rie li, 
Mat tia se, Kä ro li ni, Ma di se, 
En ge li, Mir ja mi, Gre te, An ni 
ja Ku ra ga Ma ri ja An to ning 
Oris sel ja Ree da pil li män gu.

Mi nis ter Ur mas Kruu-
se on män gi nud ja laul nud 
an samb li tes Risk ja Ur mas 
Kruu se Band ning kir ju tab 
prae gu gi saht lis se lu gu sid, 
kuid ak tiiv seks bän die luks 
prae gu ae ga ei ole.

Meel de jää va na ni me tas 
ta koh tu mist meis ter En no 
Tšet ši ni ga. „Kui sel li seid ini-
me si on ole mas,  kel le käed 
on kul last ja ta os kab se da 
eda si an da, on kõik kor ras“.

Maae lu mi nist ri le meel dis 
ka koh tu mi ne rah va ga, mis 
oli mu he ja va he tu, sest ini-
me sed jul ge sid kü si da ja 

prob lee mi dest rää ki da. „Iga-
su gu ras ke prob lee mi la hen-
du se eel du seks on inim lik 
kon takt, siis on või ma lik ras-
keid as ju la hen da da,“ lei dis 
ta.

Kruu se üles, et toe tab kõi-
ki prog ram me, mis toe ta vad 
ko gu kond lik ku elu, ol gu sel-
leks toi du kul tuur, töö koh ta-
de loo mi ne, kä si töö säi li mi-
ne või las te pil liõ pe.

Kruu se käis Kih nus es ma-
kord selt ning ta on plaa ni 
võt nud su vel ta ga si tul la.

Kü si mu se le, miks ta Kih nus 
va rem käi nud po le, vas tas 
ta, et lap se na ei ol nud või ma-

lik, siis oli ju ba bus si ga Pär-
nus se sõit mi ne El vast pä rit 
pe re jaoks suur et te võt mi ne. 
Pä rast oma pe re loo mist on  
ol nud pe rioo de, mi da ta kut-
sus maa peal se me re me he 
eluks, sest abi kaa sa ga töö-
ta ti eri ne va tes lin na des ja 
ko ju tõ ta ti esi me sel või ma lu-
sel. Kruu se üt les, et on oma 
ole mu selt ko du lem be ne ja 
hak kab tund ma ju ba paa ri-
päe va se vä lis rei si ajal ko dui-
gat sust. „Mul le võiks pak ku-
da Pa rii sis kul da, aga ma ei 
va he taks se da mus ta mul la 
vas tu Ees tis,“

Anu Saa re

Kruu se soo vib Kih nu le aren gut

Va he tult en ne Ees ti Va ba-
rii gi aas ta päe va sai Ees-

ti rik ka maks ühe pä ri mus kul-
tuu ri spet sia lis ti võr ra, kui 
Kih nu (me re)kul tuu ri tund-
ja Reet Laos päl vis 7. ta se me 
kut se. Pä ri mus kul tuu ri spet-
sia list on ini me ne, kes toe tab 
ja suu nab oma te ge vu se ga 
isik su se ter vik lik ku aren gut 
ning ai tab kind lus ta da vaim-
se ja ma te riaal se kul tuu ri pä-
ran di säi li mist ja jär je pi de-
vust.

Reet Laos on sün di nud, 
na gu ta ise üt leb, Kih nu saa re-
le pä ri mu se sis se, see ga ei ole 
pi da nud pä ri must teo ree ti li-
selt õp pi ma, vaid see on üks 
te ma elu loo mu lik osa – ela-
da kihn la se na ja jär gi da kõi ki 

saa re kom beid-ta va sid ning 
tead mi si iga päe va selt prak-
ti kas ra ken da da. Te ma suu-
ri maks ees ku juks on ol nud 
isa pool ne va nae ma, kes ju ba 
väik se na õpe tas te da Kih nu 
saa re kul tuu ri aus ta ma ja sel-
le ga koos ela ma.

„Ku na pä ri nen lae va meist-
ri te su gu võ sast, siis on mi nu 
sü da meas jaks kan da eda-
si kihn las te me re pä ran dit, 
sest tä na päe val vä ga häs ti 
tea tak se, mi da tee vad kih nu 
nai sed, mees te töid-te ge mi si 
hin na tak se vä hem. Õn neks 
olen jõud nud en da te gut se-
mi se ga sin na maa le, et sõ na-
paa ri „Kih nu ki vi laev“ ka su-
ta mi ne ei ole enam saa rel 
ha rul dus. Olen sü ga valt kin-

ni saa re kul tuu ris, aga sa mas 
ka kur sis maail ma as ja de ga. 
Kul tuu ri pä ran di kand mi ne 
on gi mi nu mee lest kin ni eel-
kõi ge ini me se mõt le mi ses – 
tu leb hoi da ja kaits ta va nu 
tra dit sioo ne, aga ka kur sis 
ol la mu jal maail mas toi mu-
va ga,“ üt leb Reet Laos en da 
te ge vu se ise loo mus tu seks.

Ees tis on 2016. aas ta sei su-
ga 24 kut se ga pä ri mus kul-
tuu ri spet sia lis ti. Kut set saab 
taot le da kor ra aas tas ning 
sel le and jaks on Ees ti Folk-
loo ri nõu ko gu. Kut se and mi-
sel on part ne riks Kut sek va-
li fi kat sioo ni Sih ta su tus Kut-
se ko da.

Kris ta Sil do ja,
Pä ri mus kul tuu ri spet sia lis ti kut se 

ko mis jo ni esi mees

Maaeluminister Urmas Kruuse tantsusamm Kihnu muuseu-
mis oli hoogne ning suvel lubas ta Kihnu tagasi tulla.
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Uus pä ri mus kul tuu ri spet sia list tu leb 
Kih nu lae va meist ri te su gu võ sast
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 Võe ti vas tu Si gat sua ru 
de tailp la nee ring;

 Muu de ti in ven tuu ri ko-
mis jo ni koos sei su, sin na 
kuu lu vad Ing var Saa re, Mai-
re Ha vik, Ene Lai ne;

 Sua ru sa da ma komp lek-
si juur de ka van da ta va tu ru-
hoo ne põ hip ro jek ti koos ta-
mi se ja las te män gua la pro-
jek tee ri jaks kin ni ta ti La he-
ma he OÜ, kel le pak ku mi se 
hind oli 3350 eu rot;

 Alek san der Na za ro vi le 
väl jas ta ti ehi tus lu ba ela mu 
ja kõr val hoo ne püs ti ta mi-
seks Nii ne mäe le (Li na kü la);

 Jäe ti ra hul da ma ta vaie 
val la va lit su se kor ral du-
se keh te tuks tun nis ta mi se 
nõu des;

 Kin ni ta ti Kih nu val la toe-
tus fon di ka su ta mi se kor ra 
tin gi mus te le vas tav Kih nu 
Kul tuu ri ruu mi le Kih nu Me-
re Peoks eral da tud toe tu se 
ka su ta mi se lõp pa ruan ne;

 Sõl mi ti mu nit si paa le lu-
ruu mi üü ri le ping.

 Võe ti vas tu val la 2016. 
aas ta ee lar ve;

 Hiie ja ga mi sel moo dus-
ta ta va te maaük sus te ko ha- 
aad res si deks ja sih tots tar-
ve teks mää ra ti: Hiie, 100% 
maa tu lun dus maa ja Hiie tu-
ka, 100 % maa tu lun dus maa;

 Mur ru ja ga mi sel moo-
dus ta ta va te maaük sus te ko-
ha- aad res si deks ja sih tots-
tar ve teks mää ra ti: Mur ru, 
100% maa tu lun dus maa ja 
Mur ru tu ka, 100% maa tu lun-
dus maa;

 Kih nu val la au ko da ni ku 
au tii tel an ti Vik tor Me rikk 
Ivask´ile;

 “Aas ta te gu 2015” tiit li 
sai Ma jan d us- ja Kom mu ni-
kat sioo ni mi nis tee riu mi te-
gu,  „Kih nu Vir ve“ lii ni le too-
mi ne;

 Elu töö pree mia an ti Hel le 
Trei muth´ile.

VALLAVALITSUSES

VAL LA VO LI KO GUS

Ta han kum mu ta da 
kuu lu ju tud, et Kih nu 
val la va lit sus on süü di 
Kih nu Post kon to ri ka-
du mi ses ning me ei tei-
nud pii sa valt, et see al-
les jääks.

Jaa nua ris su le ti Kih nus 
post kon tor. Vei di en ne se da 
an dis SEB pos ti pank tea da, 
et lõ pe tab su la ra ha väl ja-
maks mi se pos ti pan gast. 

Val la va lit sus sai plaa nist, 
et Kih nu Post kon tor pan-
nak se 2016. aas tal kin ni, tea-
da det semb ri kuus, mil Kih-
nut väi sas Ees ti Pos ti esin-
da ja. Ta üt les, et Kih nu Post-
kon tor pan nak se kin ni, nad 
on sel le ot su se ju ba tei nud 
ning teh tud on ju ba ka pos-
ti punk ti ava mi se et te pa nek 
ühe le kaup lu se le ja saa dud 
sel lelt ka äraüt lev vas tus. 

Ees ti Pos ti esin da ja üt les 
siis, et Kih nu Post kon tor 
su le tak se 2016. aas tal, kuid 
ei osa nud veel öel da täp set 
ae ga, ku na nad ot si sid al les 
koh ta pos ti punk ti ava mi-
seks. 

Ruu mi de osas pä ri ti ka 
või ma lu se üle ava da pos ti-
punkt raa ma tu ko gus, kuid 
leid si me, et raa ma tu ko gu 
asu koht tei sel kor ru sel, on 
eba mu gav ja raa ma tu ko gu 
on lah ti vaid tei si päe vast 
nel ja päe va ni. 

Lä bi rää ki mi si pi das Ees ti 
Post ja vald nen des ei osa le-
nud ei ot se selt ega kaud selt. 
Ka ei ei ole val la va lit sus tek-
ki nud olu kor ra üle õn ne lik - 
ena mus muu da tu si, mis on 
seo tud kär be te ga, on gi hal-
vad, liia ti kui on te ge mist 

ta ga si käi gu ga ja as jaa ja mi-
ne muu tub aeg la se maks ja 
eba mu ga va maks ki.

Kui gi pal ju de le tun dub, 
et pos ti pank ehk või ma lus 
võt ta su la ra ha ka dus koos 
post kon to ri ga, siis nii see ei 
ol nud. Ise gi kui post kon tor 
oleks jää nud, siis SEB pos ti-
pank ehk su la ra ha võt mi se 
või ma lus oleks ka du nud. 

Käe so le va aas ta jaa nua ris 
pöör dus mi nu poo le Swed-
bank AS Pär nu kon to ri juht, 
kes pa lus val la sei su koh-
ta - kas val la ar va tes oleks 
Ku ra se pood hea koht su la-
ra ha väl jas ta mi se tee nu-
se ra ken da mi seks Kih nus. 
Ni melt oli AS Kih nu rand 
ju ba eel mi sel aas tal alus ta-
nud pan ga ga lä bi rää ki mi si 
Ku ra se poest su la ra ha väl-
jas ta mi se või ma lu se ot si mi-
se osas ja nüüd olid ki aren-
dus te ge vu sed jõud nud nii 
kau ge le, et se da võis ha ka ta 
ra ken da ma. 

Su la ra haau to maa di Kih-
nu pai gal da mi seks ei an tud 
mei le ise gi loo tust - au to-
maa di pi da mi ne võib maks-
ta ku ni 7000 eu rot kuus.

Kah juks toi mib su la ra ha-
tee nus Ku ra sel ai nult Swed-
ban ki klien ti de le. Kui das 
täp se malt klient su la ra ha 
poest kät te saa ma hak kab, 
se da sel gi tab pank Kih nus 
toi mu val in fo päe val ning ka 
käe so le vas le hes. 

Tu le vi kua ren dus tes loo-
da me, et are neb ka pan ka de 
rist ka su tus tee nus ning ka 
teis te pan ka de klien did saa-
vad Kih nus su la ra ha võt ta. 
Se niks tä nu sõ nad nii Ivar 

Ten so ni le kui AS Swed ban-
ki le, et poest su la ra ha võt-
mi se tee nus Kih nus teoks 
saab.

Igaüks peab tä na ses olu-
kor ras te ge ma va li kud, 
ot sus ta ma, kas ka su ta da 
iga kuis teks mak se teks ot se-
kor ral dust, käia ise kord 
kuus pos ti punk tis ar veid 
maks mas või te ha üle kan-
ded in ter ne ti pan ga kau du. 
Või ma lus on tel li da pen sion 
en da le su la ra has ko ju või 
maks ta poes kaar di ga. 

Usu me, et ta sub ol la 
pi gem po si tiiv ne sel le gi üle, 
et Ku ra se poest saab väl-
ja võt ta su la ra ha, ol gu gi et 
kor ra ga mak si maal selt 50 
eu rot, mis on ik ka gi pa rem 
kui mit te mi da gi.

Ta han üht la si tä na da AS 
SEB pan ka se ni pos ti pan-
ga tee nu se pak ku mi se eest. 
SEB on lah ku mis kin gi tu se-
na Kih nu val la Ter vi se kes-
ku ses se and nud ühe ar vu-
ti, et ini me sed saak sid va ja-
du sel käia mak seid te ge mas 
päe va kes ku ses. Pa ku me 
ar vu ti ka su ta mi se või ma-
lust Ter vi se kes ku se lah-
tio le kuae ga del - mak seid 
Ter vi se kes ku se per so nal 
ei teos ta, ar vu tit ka su ta da 
pea vad klien did ise os ka ma. 
Pa lu me ärk sa ma tel ai da-
ta pan ga toi min gu tes oma 
va ne maid lä he da si ja tut ta-
vaid. 

Olud muu tu vad, aga toi-
me ta me kõik koos vap ralt 
eda si!

Ing var Saa re,
val la va nem

Selgituseks postkontori sulgemisesest 
ja sularaha väljavõtmisest

Kas on hu vi li si, kes soo viks osa võt ta väi ke lae va ju hi koo li tu sest ja 
saa da väi ke lae va ju hi tun nis tus?

Koo li tus toi muks 2016. aas ta sü gi sel Kih nus, ilm selt 5-7 nä da la va he tu sel.

Esialg ne ka vat sus on han ki da li sa va hen deid pro jek ti toe tu se na.

Kui see ei õn nes tu, siis oleks ik ka gi või ma lik saa da koo li tus vei di oda va malt, kui ise 

koo li tust os tes. Prae gu ne tu ru hind 350-400 eu rot ning ei peaks Pär nu sõit ma!

Jään oo ta ma hu vi lis te ar va mu si. Ing var Saa re
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A la tes 2. märt sist saa-
vad Kih nu saa re ela-
ni kud su la ra ha väl-

ja võt ta Ku ra se kaup lu ses. 
Mak si maal selt saab kor ra ga 
väl ja võt ta 50 eu rot, mi ni-
maal ne sum ma on 5 eu rot. 
Su la ra ha saab kaup lu sest 
väl ja võt ta ai nult Swed ban ki  
pan ga kaar ti de ga.

Kõi ge mu ga va malt on pan-
ga tee nu sed Kih nu val la 
klien ti de le kät te saa da vad 
in ter ne ti, mo bii li, pan gaau-
to maa di ning te le fo ni pan ga 
va hen du sel.

Tut vus ta me lä he malt, mis 
on mis ning kui das neid 
ka su ta da.

TE LE FO NI PANK
Te le fo ni pank on na gu pan-

ga nõus ta ja tee nus il ma kon-
to ris se tu le mi se ta, klien di na 
ei pea te oma ra haas ja de aja-
mi seks ku hu gi mi ne ma – pii-
sab, kui ko dus he lis ta te te le-
fo ni pan ga numb ril 6 310 310. 
Te le fo ni pan gas suht le te te 
ot se nõus ta ja ga.

Te le fo ni pank on kii re, 
paind lik ja va he tu. Saa te 
oma ra haas ja dest üle vaa te 
nii sa ge li, kui on va ja. Te le fo-
ni pan ga ka su ta mi sel on tee-
nus olu li selt pi ke malt kät-
te saa dav kui pan ga kon to ri 
pu hul, sest te le fo ni pank töö-
tab töö päe va del kel la 8-20 ja 
nä da la va he tus tel kel la 10-18.
Te le fo ni pan gas saa te:
• Kü si da in fot oma kon to 
koh ta

• Te ha va ja li ke mak se te hin-
guid ja väärt pa be ri te hin guid
• Sõl mi da le pin guid 
• Sul ge da pan ga kaar di, kui 
see on ka du nud
• Vas tu seid iga päe vas te le 
kü si mus te le, mis on pan ga-
ga seo tud

Sel leks, et neid te hin guid 
lä bi te le fo ni te ha, tu leb sõl-
mi da le ping ja siis saa te 
oma isi kut tõen da da pa roo-
li kaar di, PIN-kal ku laa to ri või 
mo biil-ID-ga. See on sar na ne 
pan ga saa lis isi ku iden ti fit-
see ri mi se ga.

Te le fo ni pank on tur va li ne. 
Jäl gi ge tei le an tud ju hi seid 
ja saa te tur va li selt kor ral da-
da kõik va ja li kud toi min gud. 
Kõik te le fo ni pan ga kõ ned 
sal ves ta tak se. Nõn da on teil 
ala ti kind lus tun ne, et või-
ma li ke vaid lus te ja aru saa-
ma tus te kor ral saab uues ti 
kuu la ta teie ja pan ga töö ta ja 
va he li se kõ ne sal ves tust. 

Te le fo ni pan ga ga lii tu mi ne
• Te le fo ni pan ga ga saa te lii-
tu da Swed ban ki nõus ta ja 
juu res.
• Pä rast le pin gu sõl mi mist 
saa te pa roo li kaar di ning 
see jä rel saa te ko he mu ga-
valt oma te hin guid te ge ma 
ha ka ta. 
• Te le fo ni pan ga ga lii tu mi-
ne on ta su ta ning kuu ta su 
maks ma ei pea.
• Te hin gu te eest tee nus-
ta sud on sa mad, mis pan-
ga kon to rist sa ma te hin gut 
teos ta des. 
• Te le fo ni pan ga ka su ta mi sel 

on va ja lik mo biil te le fo ni või 
nup pu de ga laua te le fon.

IN TER NE TI PANK
Swed ban ki in ter ne ti pank 

on koht, kus pää se te oma 
mak seid ja le pin guid sõl mi-
ma mis ta hes kel la jal ja mis 
ta hes ko hast – täh tis on vaid, 
et saa te ka su ta da in ter ne tiü-
hen du se ga ar vu tit. In ter ne ti-
pan gast leia te in fot nii meie 
tee nus te kui ka Swed ban-
ki kui or ga ni sat sioo ni koh-
ta. Sa mu ti saa te siin sõl mi da 
le pin guid ning te ha pan ga te-
hin guid. In ter ne ti pan gas on 
pal ju de te hin gu te te ge mi ne 
sood sam kui kon to ris. In ter-
ne ti pan ga ka su ta jaks saa te, 
kui sõl mi te pan ga kon to ris 
le pin gu.

MO BII LI PANK
Mo biil pank – pank ala ti tas-

kus. Mo bii li pan ga kau du on 
igalt poolt kii relt kät te saa da-
vad:
• Kon to jääk ja väl ja võ te
• Mak sed ja väärt pa be riin fo
• Pan gaau to maa ti de ja kon-
to ri te asu ko had

SAL DO MO BII LIS
He lis ta des mo biil te le fo nilt 

numb ri le 1503, saa te igal ajal 
kü si da te le fo ni teel in fot oma 
kon to jää gi koh ta. Nii ei pea 
te ole ma tead ma tu ses, kas 
kon tol on ik ka pii sa valt ra ha 
soo vi tud os tu te ge mi seks. 
Mo biil te le fo ni kau du kon-
to jää gi kü si mi se eest tu leb 
ta su da vaid mo biil si deo pe-
raa to ri keh tes ta tud tee nu se-
numb ri mi nu ti ta su.

“Sal do mo bii lis” le pin gu 
saa te sõl mi da in ter ne ti pan-
gas ja pan ga kon to ris.

MÄÄ RA TUD MAK SED
Iga kui seid mak seid on või-

ma lik teos ta da ka lä bi pan-
gau to maa di. Sel leks on va ja 
eel ne valt in ter ne ti pan gas 
või pan ga kon to ris nõus ta jal 
si ses ta da va ja li kud and med.

Tu leb vaid kaa sa võt ta 
ar ve, kus va ja li kud rek vi sii-
did ole mas. Kui need on teh-
tud, siis saa te su la ra haau to-
maa dis vaid mõ ne nu pu va ju-
tu se ga mak se teos ta tud.

Klarika Jelin, 
Swedbank AS kontorite juhataja 

Swed bank pa kub Kih nu ela ni ke le su la ra ha 
väl ja võt mi se või ma lust  Ku ra se poes

09. märt sil kell 10.00-15.00 Kih nu Rah va ma jas 
oo tab teid Swed ban ki klien di nõus ta ja

Erand kor ras on või ma lik sel päe val ava da erai si ku 
kon to sid. Sa mu ti on nõus ta ja juu res või ma lik sõl mi-
da in ter ne ti- ja te le fo ni pan ga le pin guid ning ka su ta da 
klien di nõus ta ja abi elekt roo ni lis te ka na li te ka su ta mi-
sel. 

Nõus ta mi se le tul les tu leb kind las ti kaa sa võt ta 
mo biil te le fon, isi kut tõen dav do ku ment ja in ter ne ti-
pan ga pa roo lid.

KIH NU SELTS kor ral dab 

14. mail 2016. aas tal KIH NU RÄI ME RET KE – 

toi mub Kih nu kä si töö- ja toi du laat koos õpi tu ba de ga, on ava tud 

Kih nu ta lud ja ärid, saab ta su ta kü las ta da Kih nu muu seu mi ja päe va 

lõ pe tab pi du Mar ko Mat ve re & Väi kes te Lõõts pil li de Ühin gu ga.

IN FO: kih nu.selts@gmail.com; www.puh kaees tis.ee/et/kih nu-rai me retk

Tel 58142078 Pär di - Jaa gu An ni ka

19. märt sil 
VIIU LIÕP PE PÄEV 
muu seu mis

20. märt sil 
KONT SERT 
muu seu mis  
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M aa kond lik lau lu kon-
kurss “Kau nim met sa-

laul” toi mus sel le aas ta 28. 
jaa nua ril met sa pea lin nas 
Ki lin gi-Nõm mes. Klu bi la valt 
kuu lu ta ti kon kurss rah vus-
va he li seks, ku na esi mest 
kor da osa le sid  Lä ti Va ba rii gi 
Sal na va koo li õpi la san sam-
bel ning Kih nu Kool.

Lau lu kon kur sist võt tis osa 
sa da kond lau lu last pea kõi-
ki dest maa kon na koo li dest, 
lau lus tuu dio test ja muu si-
ka koo li dest ning so lis ti de, 
an samb li te ja duet ti de esi tu-
ses kõ las li gi 70 lau lu. Kont-
sert kes tis 5 tun di.

Kih nu Koo li õpi la sed esi ne-
sid an samb li te ka te goo rias. 
An samb leid hin na ti ka hes 
va nu seg ru pis:

1.-4. klass ja 5.-9. klass. Veel 
võist le sid 10.-12. klas si due-
tid ning so lis tid kõi ki des 
va nu seg rup pi des.

Laul jaid hin das 6-liik me li ne 
muu si kaõ pe ta ja test ja laul-
ja test žürii, ee sot sas lau lu-
võist lu se pat roo ni Lii si Koik-
so ni ga.

Meie tub lid lap sed  2. ja 3. 
klas sist An ni, Gre te, He le-

liis, Mir jam, En gel ja Ma dis 
laul sid en nast Rii ne Pa ju saa-
re ka he hääl se lau lu ga „Te-
ra si nu le, lau lu mi nu le“oma 
va nu seg ru pis (1.-4. klass)  
esi ko ha le.

Ole me jäl le ühe to re da 
ko ge mu se võr ra rik ka mad. 
Lap sed jäl gi sid hu vi ga la val 
toi mu vat ja nau ti sid imei lu-
said et teas teid.

Las te mul jed:
En gel: Häs ti oli see, et me 

sai me en ne la va le mi ne kut 
proo vi te ha. Esi ne jaid oli pal-
ju ja kõik lau lud olid põ ne-
vad. 

Mõ ned lau lud olid tut ta-
vad, kuid oli ka sel li seid lau-
le, mi da ma ei tead nud. Olek-
sin taht nud kont ser ti kauem 
kuu la ta, aga pi di me len nu ki-
le kii rus ta ma.

Ma dis: En ne esi ne mist kar-
di na te ta ga oli närv sees. 
La val ol les olin ra hu lik. Hil-

jem, kui au hin nad sis se too-
di, nä gin ma, et ühel ko til oli 
kir jas Kih nu Kool. Üt le sin 
veel Mir ja mi le, et kui meie 
või da me, siis mi ne si na.

Mir jam: Ma olen nii õn ne-
lik, et sain lä bi ela da ühe ime-
li se ko ge mu se. Mul le meel-
dis see hetk, kui öel di, et nad 
on tul nud pä ris kau gelt. 

En ne meie oo ta ma tut kii-
ret sõi tu len nu jaa ma öel di 
um bes nii, et  esi me se ko ha 
või tis1.-4. klas si va nu seg ru-
pis Kih nu Koo li an sam bel. 

Mi na läk sin la va le au hin-
na ko ti le jä re le ja lan ge sid 
ka mõ ned õn ne pi sa rad. Me 
kõik oli me tões ti ül la tu nud ja 
üliõn ne li kud. Sõit si me ko ju 
rõõm sa mee leo lu ga.

Koh tu mi se ni 10. märt sil 
rah va ma jas Kih nu 

lau lu las te lau lu päe val 
ME RI LAU LAB. 

Oma lau lu mik ro fo ni 
lau la vad meie 28 lau lu last.

Tä nu ga las te le ja las te va ne-
ma te le,

õpe ta ja Hil ma

Maa kon na lau lu kon kur si esi koht Kih nu las te le!

Kih nu lap sed ar mas ta vad 
merd nii vä ga, et nen-

de soo vil kor ral da ti stii li-
päev ME RI. Ku na tä na vu on 
me re kul tuu riaas ta, haa ki si-
me et te võt mis se üle-Ees ti li-
se ha ri dusp rog ram mi “Näo-
ga me re poo le” ja kut su si me 
kül la Oris sel ja Ree da Kih nu 
Me re Selt sist.

Reet si sus tas kaks koo-
li tun di – ühe noo re mas ja 
ühe va ne mas ast mes ja rää-
kis ning te ki tas kaa sa võe tud 
va hen di te abil las te le et te ku-
ju tu se me reoh tu sest, pääs te-
ves ti kand mi sest, ki vi lae va-
dest, lip pu dest, sõl me dest ja 
pal just muust hu vi ta vast.

Noo re ma te las te koo li tun ni 
lõ pe tas meis ter da mi ne, Reet 
oli kaa sa võt nud män ni koo-
rest teh tud lae va ke red, ku hu 
lap sed pur jed ja mas tid pea-

le pa nid.
Sis se ju ha tu seks aga pa lus 

Reet kõi gil näo ga me re poo-
le pöö ra ta, nii mõ ni gi hak-
kas en nast rin gi pöö ra ma ja 
aru ta ma, kus pool see me ri 
on, aga pal jud naer sid ja said 
aru, et Reet üri tas neid ni na-
pi di ve da da, sest üm ber Kih-
nu saa re on ju igal on me ri.

Päe va le li sas vürt si, et stii-
li päe va pu hul oli koo li pe re 
vä ga põ ne valt rii des – ter ve 
kool oli täis kap te neid, mad-
ru seid, pi raa te, me re koo-
li kur san te ja nä ki nei du sid. 
Li saks õpi las te le oli me re li-
ses riie tu ses õpe ta jad ja koo-
li tä di Val ve.

Koo li saa li oli üles pan dud 
Kih nu Me re Selt si ränd näi tus 
ki vi lae va dest, sa mu ti las te 
en di kä si töö tun di des teh tud 
lae vad. Va he tun di des ku jun-

da sid ja joo nis ta sid õpi la-
sed me re tee ma li si pla ka teid 
ja joo nis tu si, män gis me re-
tee ma li ne muu si ka - õpi las te 
lem mi kan sam bel Kih nu Poi-
sid.

Päe va lõ pus ja gas Reet Kih-
nu Me re Selt si väl ja pan dud 
au hin du vik to rii ni võit ja te le, 
me re li se malt riie ta tud klas si-

le ja õpi las te le ning uh ke ma 
pla ka ti val mis ta ja le. Te ge li-
kult said Kih nu Me re Selt si 
mä les tu se se me kõik osa le-
jad ehk kõik õpi la sed.

Ai täh Ree da le- ko gu koo li-
pe re ühi ne ar va mus oli, et oli 
kan ges ti to re koo li päev.

Anu Saa re

Koo li pe re pöö ras näo ga me re poo le

Fo to: Silvia Paluoja



märts  2016  8

Vii mas tel aas ta tel on 
Ees tis aren da tud väi-
ke sa da maid ning 

kas va nud me re tu ris ti de 
arv. Ju ba am mu rää gi tak se 
20-30 me re mii li se va he maa-
ga sa da ma te va ja du sest, et 
me re sõit jad päe va se tee-
kon na jä rel pu ha ta saak sid. 
Se ni ni on te gut se tud pea-
mi selt sa da ma koh ta de nö 
füü si li se kor ras ta mi se ga, et 
alu seid oleks või ma lik üld-
se vas tu võt ta ja kai koh ta 
pak ku da. Pal jud põh ja maa-
de me re sõit jad on hu vi ta tud 
Ees ti väi ke sa da ma te kü las ta-
mi sest ja meie ve tes sei la mi-
sest.

Mi da aeg eda si, se da kõr ge-
maks muu tu vad ühis kon na 
nõud mi sed ko gu ta ris tu le. 
Ühe olu li se väär tu se na oo ta-
vad väi ke laev ni kud sa da ma-
telt kind las ti tur va li sust. Tur-
va li sust igas mõt tes, nii se da, 
et rei si pla nee ri mi sel oleks 
või ma lik aru saa da, kui das 
sa da mas se sis se sõi ta, mil-
lis te tuul te eest sa dam kait-
seb kui ka se da, kas me re hä-
da kor ral on või ma lus sa da-
mast abi saa da või mil li ne 
abis ta mi se et te val mis tus on 
sa da ma ini mes tel.

Eel mi sel aas tal sai Kesk-

Lää ne me re saar te ja saa res-
ti ke 2014 – 2020 allp rog ram-
mi toel al gu se väi ke sa da-
ma te me re tur va li su se aren-
da mi se pro jekt Bal ti me re 
re gioo nis – MA SA PO 2015 - 
2018, amet li ku ni me ga De ve-
lop ment of Ma ri ti me Sa fe ty 
in Small Ports in the Bal tic 
Sea Re gion. Al ga ta tud väi ke-
sa da ma te me reo hu tu se pro-
jek ti juht part ne riks on Hiiu 
val la va lit sus. Üle me re on 
rah vus va he lis se koos töös-
se ja tur va li su se aren da mi-
se ko ge mus te saa mi seks 
pro jek ti part ne ri na kaa sa-
tud Ah ve na maa Va ba taht lik 
Me re pääs te.

MA SA PO aren dab ki koos-
tööd Ees ti poo lelt Hiiu maa, 
Saa re maa, Mu hu, Kih nu 
kuue sa da ma ja Ah ve na maa 
kol me sa da ma va hel. Va ba-
taht li ku me re pääs te ko ha li-
kud pi loo tü hin gud ka su ta-
vad en da ja rah vus va he li-
si ko ge mu si väi ke sa da ma te 
pa re ma te tur vas tan dar di te 
väl ja töö ta mi seks ning ra ken-
da mi seks.

Ees ti poo lelt ehi ta tak se 
Kih nu Sua ru ja Mu hu Lõu na-
ran na sa da mas se me re pääs-
te jaa mad. Me re pääs te jaa ma 
hoo ne ra ja mi se ees mär giks 

on me re pääs te- ja tur va va-
rus tu se hoid mi ne ning va ba-
taht li ke le me re pääst ja te le 
tu gi punk tiks ole mi ne.

Kih nu val la va nem Ing var 
Saa re loo dab MA SA PO pro-
jek ti tu le mu se na tõu get 
me re pääs te te maa ti ka po pu-
la ri see ri mi se le Kih nus. „Hea 
va rus tus ja abi va hen did loo-
vad ku van di pro fes sio naal-
su sest. Loo mu li kult tu leb 
koo li tus te ga või me kust hoi-
da ja tõs ta, kuid pal ja kä-
si ke da gi pääst ma ei lä he. 
Sa mu ti on va ja va rus tust 
hoius ta da,“ lau sus Saa re.

Pro jek ti le on tead mis te ja 
os kus te ga abiks kõik piir kon-
na va ba taht li kud me re pääs-
teü hin gud – Hiiu maa Va ba-
taht lik Me re pääs te Selts, 
Saa re maa Va ba taht lik Me re-

pääs te Selts, Mu hu Me re-
pääs te Selts, Kih nu Me re 
selts. Va ba taht li ke me re-
pääs teü hin gu te ühen dor ga-
ni sat sioon Ees ti va ba taht lik 
Me re- ja Jär ve pääs te toe tab 
me re pääs te- ja ohu tu sa la se 
koo li tus tead mi se ga. Pro jek-
ti juht Sven Krig gul so ni sõ nul 
loob MA SA PO või ma lu se 
va ba taht li ke me re pääst ja te 
täien da vaks koo li ta mi seks 
ning sa mu ti an tak se tead mi-
si väi ke sa da ma te per so na li-
le. Kõi ke se da te hak se sa da-
ma te tur va li su se ta se me 
tõst mi se ees mär gil. Pro jek-
ti lõ puks on Ees ti ja Ah ve na-
maa ühis te ko ge mus te baa sil 
väl ja töö ta tud sa da ma tur va-
li su se kva li tee di mär gis.

Ees ti va ba taht lik Me re- ja 
Jär ve pääs te

MA SA PO toob sa da ma tes se tur va li sust

 2. veeb rua ril tä his ta ti Kih nu muu seu mis olu li se rah va ka-
lend ri täht päe va na küün la päe va ja täht sa aja loo sünd mu se-
na Tar tu ra hu aas ta päe va.

Aja loo li se üle vaa te Va ba dus sõ ja-eel sest pe rioo dist Ees tis 
ja maail mas te gi aja loo la sest koo li di rek tor Too mas Pa ju la. 

Ku ra ga Ma ri ja An to olid va li nud päe va ka ja li sed pil li lood: 
rah va li ku lau lu sõ jast „Siis sai mi nust sõ ja mees“ ja „Küün la-

val gus val si“.
Sa mal ajal, kui noo rem põlv kond val mis tas küün laid, vaa tas 

va nem ge ne rat sioon Mark Soo saa re fil mi „Va ba taht li kud“.
Üks ki täht päev Kih nus ei möö du il ma tant su ta ning pi du-

laud ei kae ta il ma ka la ta. Pu na seks joo giks oli morss, mis 
loo de ta vas ti teeb põ sed pu na seks nii va na del kui ka noor tel.

Kihnu Leht

Fo tod: Arvo Täll ja Silvia Soide
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U ue aas ta al gus, esi me-
sed kuud, on lu ba dus-
te ja muu tus te aeg – 

igaüks ta hab uuel aas tal ol la 
pa rem ja saa vu ta da roh kem, 
ke va de lä he ne mi ne teeb 
oma pool sed kor rek tuu rid 
ning ini me sed muu tu vad jär-
jest ener gi li se maks ja ak tiiv-
se maks.

Nii on ka Pääs tea me til – 
ju ba on käi ma lü ka tud ne li 
suu re ma hu list pro jek ti, mil-
le ga koo li ta tak se üle Ees ti 
enam kui 35 000 noort algk-
las si dest güm naa siu miast-
me ni.

Esi me se klas si jüt si del ava-
neb es ma kord selt või ma lus 
osa le da just nei le mõel dud 
veeo hu tu sa la ses koo li tu ses, 
mil le Pääs tea met, loo tu ses 
vä hen da da veeõn ne tus tes 
huk ku va te või vi gas ta da saa-
va te las te ar vu Ees tis, uue 
pro jek ti na käi ma lük kab. 

Prak ti lis te te ge vus te abil 
an tak se osa le ja te le põh ja li-
kud ja ea ko ha sed tead mi sed 
vee ga seo tud oh tu dest ning 
nen de kor ral käi tu mi sest. 
Sa mu ti toe tab vas tav te ge-

vus ka uju mi se al gõ pe tust. 
Koo li tu sel te ki ta tak se osa le-
ja te ga hu ba ne vest lus ring, 
kus koos rää gi tak se lä bi olu-
li sim, prak ti lis te va he pa la-
de ga. Koo li ta ja teks on Pääs-
tea me ti en ne tuss pet sia lis tid, 
kel le post kas tid on pal ju del 
tä na seks ju ba pun gil re gist-
ree ri mis soo vi dest. Kui sel le-
ko ha ne in fo teie ni veel min-
gil põh ju sel jõud nud ei ole, 
aga võiks, siis soo vi ta me 
ki be kii relt ühen dust võt ta 
oma maa kon na en ne ta ja ga.

Ko he-ko he on al ga mas ka 
„Tean tu lest“ pro jekt, kus 
pea mi seks sihtg ru piks 2.-3. 
klas si õpi la sed ning nii na gu 
ka ni mi ju ba vih jab, siis tee-
maks on hoo pis tu leo hu tus. 
See pro jekt on tra dit sioo-
niks saa nud ju ba pal ju de le 
ning osa le mi se lin nu ke sed 
ka lend ris teh tud nii mõ nel gi. 
Pro jek ti käi gus on grup pi del 
või ma lus re gist ree ri da kü las-
tus lä hi mas se pääs te ko man-
dos se, kus li saks pääs te töö 
ja olus ti ku ga tut vu mi se le, 
pa ja ta vad pääst jad elus et te-
tu le va test ohuo lu kor da dest, 

sel gi ta vad õi get käi tu mist ja 
te gut se mist tu le kah ju kor-
ral ning lä bi män gi tak se ka 
pea mi sed põh ju sed, miks 
tu le kah ju de te ki vad. „Tean 
tu lest“ on hea või ma lus nii 
õpi las te le kui ka õpe ta ja te-
le väl ja tul la ta va pä ra sest 
koo li kesk kon nast ning õp pi-
da uu si tead mi si just omaa la 
spet sia lis ti delt.

Li saks esi me se koo liast-
me pro jek ti de le, toi mu vad 
aas ta al gu sest 6. klas si de le 
„Kait se end ja ai ta teist“ koo-
li tu sed, kus li saks pääs te tee-
ma de le on noor tel või ma lik 
kin nis ta da ole ma so le vaid ja 
oman da da uu si tead mi si liik-
lu so hu tu sest, es maa bist ja 
ui mas tien ne tu sest. Kirss tor-
dil on pro jek ti lõp pe des toi-
muv maa kond lik ohu tu sa la-
ne laa ger koo li tu se lä bi nud 
klas si de le.

„Kait se end ja ai ta teist“ on 
Pääs tea me ti üks va nim, kuid 
siia ni po pu laar seim pro jekt. 
Sel lel aas tal tä his ta vad pal-
jud maa kon nad Ees tis sel le 
juu be liaas tat (kas 10. või 15. 
aas ta)!

Li saks kõi ge le eel ne va le, 
po le unus ta tud ka va ne mat 
sihtg rup pi. Üld ha ri dus koo-
li de güm naa siu miast me ja 
kut seõp pea su tus te õpi las-
te le pa kub pääs tea met vee-
o hu tu sa la seid koo li tu si. Sel-
les va nu ses on hul lu jul gust 
ja ede vust pal ju, kat se ta mis-
ja nu suur ning pea gi asu tak-
se ela ma ise seis vat elu. Täp-
selt see sihtg rupp, kel le ga 
arut le da tee mal – ve si kui 
oht, kas tões ti!? Ole me va li-
nud lek to ri teks roh ke ko ge-
mu se pa ga si ga ope ra tiiv kor-
ra pi da jad, kes tea vad täp-
selt, mil li se le nu pu le va ju ta-
da. 

Te ge vust ja gub ja neid, 
kes võik sid tead mi si saa da, 
ja gub roh kem gi. Osa le mi-
se hu vi kor ral on kõi ge liht-
sam viis Lää ne re gioo nis võt-
ta ühen dust pääs te piir kon-
na en ne ta ja ga, kel leks on  
Pär nu maal Me ri lin Mih ke les 
me ri lin.mih ke les@res cue.ee, 
5919 2994.

Tee le Ves pe re,
Lää ne pääs te kes ku se en ne tus töö 

bü roo peas pet sia list

Sü gis-tal vel on Li na-
kü la ran nas juh tu nud 
üht-teist eba meel di vat: 
lõk kep lat si ümb ru ses 
on au to de ga pee tud 
ral li võist lust, mil le tu le-
mu se na on vi ga saa nud 
ran na õrn pin nas ja 
tai mes tik.

Au to de ga on sõi de tud lau-
sa üle väi kes te ka da ka te. 
Li saks on lõ hu tud pu de leid, 
vi sa tud ära va nu au toist-
meid ja too dud ran da prü gi.

Vaa te pilt ei ole mit te liht-
salt ko le, se da rüüs ta mist 
nä hes muu tub meel kur vaks.

Kui Kih nus mil le gi üle eri-
ti uh ke ol la, siis on see just 
ini mes te hea dus, mõ nus ja 
ra hu lik elu kesk kond koos 

kau ni loo du se ga.
Süüd la si me ot si ma ei hak-

ka, kuid kes en nast ära tun-
ne vad, võik sid tun da põ le-
ta vat hä bi. Iga sel li ne te gu 
tä hen dab küll meie töö ta ja-
te le li sa tööd ja ku lu sid, kuid 
kesk kon na le teh tud kah ju 
taas tub al les aas ta te jook sul.

Ran da ei ole pan dud tõk-
ke puid ning se da ka vat sust 
meil ka ei ole, kõik ini me sed 
on jät ku valt oo da tud ja lu ta-
ma, uju ma ning liht salt va ba 
ae ga veet ma.

Au to ga tul les on või ma-
lik need par ki da mär ki de ga 
tä his ta tud koh ta des se.

Ol gem ik ka mõist li kud ning 
aus ta gem üks teist ja oma 
ko du ko ha loo dust!

Ku ra se Ivar

Aas ta al gu ses on pääs tel tu li ta kus

Tea teid Li na kü la 
ran nast
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Taot lu si võe tak se vas tu 
Aud ru, Kih nu, Tõs ta maa, 

Varb la, Koon ga, Sau ga, Hää-
de mees te, Tah ku ran na, Saar-
de val da des te gut se va telt 
et te võt ja telt, mit te tu lun du-
sü hin gu telt, sih ta su tus telt, 
ko ha li kelt oma va lit sus telt.

MTÜ Pär nu La he Part ner-
lus ko gu avab taot lus voo ru 
ap ril lis 2016.

Pro jek ti toe tu se taot le jal 
tu leb kind las ti tut vu da taot-
le ja le keh ti va te Lea der-mää-
ru se nõue te ga, PLPK Ra ken-
dus ka va 2016 meet me te ees-
mär ki de ga ja neis keh tes ta-
tud nõue te ga. 

e-PRIA kesk kon nas pro jek-
ti toe tu se taot lu se esi ta mi sel 
ka su ta da PRIA poolt keh tes-
tud vor me, mis on lei ta vad 
www.plp.ee lin gi Pro jek ti-
taot le ja le ja sealt lin gi Taot-
lus vor mid alt või 

www.pria.ee  Lea der 
me nüü alt „Lea der-meet me 
raa mes an tav pro jek ti toe tus 
(MAK 2014-2020 mee de 19.2, 
19.3)“ le he lõ puo sas link Vor-
mid alt.

Järg ne valt lü hi dalt meet-
me test ja kes saab taot le da. 
PLPK pla nee rib 2016 ra ken-
dus ka vas ava da ne li mee det:

MEE DE 1: Et te võt lu se aren-
da mi ne ja mit me ke sis ta-
mi ne 

Meet me sihtg rupp on te ge-
vus piir kon nas te gut sev et te-
võt ja (AS, OÜ, FIE), sih ta su-
tus (SA) ja mit te tu lun du sü-
hing (MTÜ), mil le liik me test 
üle 50 prot sen di on et te võt-
jad. 

Taot lus te vas tu võtt toi-
mub ala tes 25.04.2016 kell 
8.00-st ku ni 29.04.2016 kell 
16.00-ni.

MEE DE 2: Ak tiiv ne ko gu-
kond

Meet me sihtg rupp on KOV, 

MTÜ (sh ko ha lik te ge vus-
g rupp) või SA.

Taot lus te vas tu võtt toi mub 
04.04.2016 kell 8.00-st ku ni 
08.04.2016 kell 16.00-ni.

MEE DE 3: Ro man ti li se Ran-
na tee ühis te ge vus ja tu run-
dus

Meet me sihtg rupp te ge vus-
piir kon nas on KOV, SA, MTÜ 
sh ko ha lik te ge vusg rupp.

Taot lus te vas tu võtt toi mub 
04.04.2016 kell 8.00-st ku ni 
08.04.2016 kell 16.00-ni.

MEE DE 4: Re gio naal se ja 
pii riü le se koos töö eden da-
mi ne

Taot le jaks saab ol la ai nult 
ko ha lik te ge vusg rupp ja 
taot lus te vas tu võtt toi mub 
jooks valt.

Täp sem in for mat sioon 
st ra tee gia meet me te, hin-
da misk ri tee riu mi te ja taot-
lus te me net lus kor ra koh ta 
ko du le hel www.plp.ee

PLPK bü roo asu koht: Aud-
ru koo lis, Li hu la mnt 10, 
Aud ru val las nõus tab PLPK 
Lea der-meet mest pro jek ti-
toe tu se taot le jaid.  Pa re ma 
aja ka su tu se ees mär gil pa lu-
me või ma lu sel   nõus ta mi se 
aeg kok ku lep pi da te le fo ni-
del 433 1053 või 509 2261 või 
mai lil plp par nu@gmail.com.

Taot lus te vas tu võtt toi mub 
ai nult elekt roo ni li selt PRIA 
e-tee nu se kesk kon nas.

Taot lus te vas tu võt mi se ajal 
kon sul tat sioo ne ei toi mu.

MTÜ Pär nu La he 
Part ner lus ko gu

Pär nu La he Part ner lus ko gu avab taot lus voo ru 
pro jek ti taot lus te vas tu võt mi seks 

Kih nu 
pil li lap sed 
käi sid 
„Te re vi sioo nis“ 
 22. veeb rua ril käi sid Kih-
nu pil li lap sed ER Ri hom-
mi kup rog ram mis „Te re vi-
sioon“ tut vus ta mas Kih nu 
Pä ri mus koo li.

Pil li lap sed esi ta sid kaks 
lu gu „Mõi sa kü la pol ka“ ja 
„Kih nu-Ruh nu ham bo“ ja 
pä ri mus koo li ju ha ta ja tut-
vus tas koo li te ge mi si.
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TER VI SE KAP SEL

Ter vi se kap sel ühen dab ai nu laad se inf ra pu na kiir gu se, vee 
ja veeau ru, vib rat sioo ni mas saaži, aroo mi ning vär vi de mõ ju 
so bi vas va he kor ras.  Ter vi se kaps li seans si de kuur ai tab sti-
mu lee ri da Si nu ai ne va he tust ja im muun süs tee mi ning viib 
ke hast väl ja jää kai ned. Sa mu ti pa ran dab kuur na ha st ruk-
tuu ri, tõs tab or ga nis mi vas tu pa nu või met hai gus te le, pi dur-
dab tsel lu lii di tek ki mi se prot ses si ning vä hen dab li has- ja 
lii ge se va lu.

Ter vi se kaps lit ka su ta tak se:
 ke ha kaa lu lan ge ta mi seks,
 tsel lu lii di vä hen da mi seks,
 or ga nis mi pu has ta mi seks (jää kai ne te väl ju ta mi ne),
 na ha noo ren da mi seks,
 li has- ja lii ge se va lu vä hen da mi seks,
 taas tu mi seks  vaim sest ja füü si li sest vä si mu sest,
 töö või me taas ta mi seks,
 une häi re te ra viks,
 mig ree ni ja pea va lu de kor ral.

Ter vi se kaps li ka su ta mi ne ei ole soo vi tav, kui Teil on:
 ras ke sü da me-, kop su- ja nee ru hai gus,
 kõr ge ve re rõhk,
 när vi hai gus (epi lep sia),
 ra se dus,
 lah ti sed haa vad, mä da vil lid või tsüs tid.
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Kih nu Ter vi se kes ku ses on või ma lik ka su ta da 
järg mi si tee nu seid:

INF RA PU NA SAUN

Inf ra pu na sau nas hi gis tab ini me ne kolm kor da roh kem kui 
ta va li ses sau nas, sest ku de de soo je ne mi ne toi mub sü ga vu ti 
ja ke ha rak ku de tem pe ra tuur viiak se seal juu res op ti maal se 
38,5 kraa di ni. Kui tra dit sioo ni li sed sau nad jä ta vad ka su ta ja-
le vä si mus tun de, siis inf ra pu na sau nad li sa vad hoo gu ja rei-
pust. Saun lee ven dab kroo ni list vä si must, li ha se va lu, elav-
dab när vi süs tee mi, muu dab rei pa maks. Inf ra pu na saun on 
tõ hus tsel lu lii di lam mu ta ja.

Inf ra pu na sau na po si tiiv ne toi me:
 va rus ta b li ha seid hap ni ku rik ka ve re ga, mis ai tab kaa sa 

ai ne va he tu se jääkp ro duk ti de ee mal du mi sel,
 ai tab kaa sa rasv koe ja tsel lu lii di vä he ne mi se le (30 mi nu-

ti ga 600 kcal),
 ka su ta tak se ka li has- ja lii ge sep rob lee mi de kor ral,
 koed va ba ne vad mit me su gus test mür gis test jää kai ne test 

(tok sii nid, ni ko tiin, al ko hol, ko les te rool),
 ra vib hai gu si na gu reu ma toi dart riit, os teoar toos, kroo ni li-

ne kae la- ja sel ja va lu jne.
 pu has tab nah ka ja pa ran dab sel le väl ja nä ge mist, sti mu-

lee rib rak ku de uue ne mist,
 kii ren dab ak ne, pso riaa si, ek see mi de, na ha põ le tus te ja 

haa va de pa ra ne mist,
 vä hen dab st res si ja vä si must,
 vä hen dab va lu,
 tõs tab or ga nis mi im muun sust

Vas tu näi dus tu sed:
 äge põ le tik,
 äge vi gas tus,
 sü da me- ja ve re soon kon na hai gu sed,
 ve re hüü bi mis häi red,
 kas va jad

Inf ra pu na sau na ei soo vi ta ta nei le, kel lel on pai gal da tud 
kunst lii ge sed.

SO LAA RIUM
Soo vi ta tav so laa riu mi ka su ta mi ne ühe kor ra koh ta: he le da-

ma na ha ga ini mes te le 6 – 8 mi nu tit ja tu me da ma na ha ga ini-
mes te le 8 – 10 mi nu tit.

Ae ga de bro nee ri mi seks he lis ta te le fo nil 513 3193 või 
as tu lä bi Ter vi se kes ku sest.

Kauneim linn 
on Eestis Tartu!
 Eriti, kui seal on võima-
lik nii palju huvitavat koge-
da: vaadata teatris etendust 
„Tappa laulurästas“, osaleda 
uuenenud zooloogiamuu-
seumis harivas koolitunnis, 
avastada saladusi AHHAA 
keskuses ja saada adrenalii-
ni 4-D kinos. 

Täpselt kõike seda Kihnu 
õpilased Tartus tegidki, aga 
pildile on nad end sättinud 
Raekoja platsil „Suudleva-
te tudengite“ ja „Suudlevate 
ahvide“ juures. 



NAISTEPÄEVAL,
 8. märtsil algusega kell 14.15

Viiuliõpilaste popurrii Kihnu 
polkalauludest

Loeng-kontsert “Naised ja laulud Eesti 
Vabadussõjas” - Margus Põldsepp

Kihnukielse TÄHEKESE esitlus - 

Ilona Kivirähk

      Märtsikuu  Märtsikuu    
            sünnipäevalapsed              sünnipäevalapsed  

3. märts 

Alma Piisang (Uue – Tappu) 74

6. märts 

Lidia Kütt (Muru) 90

8. märts

Helju Laine (Tõnismäe) 75

Eeri Vesik (Patsi) 60

31. märts 

Toivo Leppik (Merimetsa) 55

Kai le Palu ja Alar 
Kul lamaa perre sündis 
13. veebruar i l  2016 
poeg Revo Kul lamaa.

Õnnit le me!
HA LU MA SI NA RENT

Päe va hind 35+km eur. 
Käi ta mi ne töös tus voo lu ga või jõu võ tu võl lilt.
Saa gi mi sel mak si maal ne lä bi mõõt 36 cm, 

lõh ku da saab ka suu re maid.
Nüüd ma si na trans port või ma lik sõi duau to ga!

Tee tal ve ja gu küt te puid päe va ga!

511 9242, Ing var

OS TAN ka la püü gi lu be; tel 511 9242, Ing var

August Sutt 
21.08.1946- 21.12.2015

Anna Köster 
12.10.1923- 27.01.2016

Ellen Alas 
03.08.1948- 02.02.2016 

Lahkunud

IÄ KIHNLANÕ SII NING SIÄLPUÕL MERD! 

Tulõ pühäbä, 20. muarjakuu päävä 
kellä 12-st  Kihnu Muusiumi  

SAARÕ PÄÄVÄLE! 

Theodor Saarõ 110. sündümise aastapääväl 
meenutavad Kihnu suurmiest tämä tüdär 

Ellen Õnnis ning lapsõlapsõlaps 
Anna Maria Lender. 

Koldõ Külli esitleb  KIHNLASÕ EMÄKIELE 
täiendet ning värvilist uudistrükki. 

Avamõ  Kasõ Margi näütüse 
KUDAS KIHNLASÕD RUHNU VALLUTASID. 
Kindlast tulõb juttu kua aldusrehvormist ning 

Kihnu-Manõja iseseisvusõst.
 Mieleolu tegäd  Kihnu Pärimuskuõli 

pillilapsõd. 
 

Tulõ aga julgõst! 
 

Sio Kihnu Kultuuri Instituut 


